1

Mensagem nº      /2013 - GAB-P

À Câmara Municipal de Belém

Senhor Presidente,

Senhores e Senhoras Vereadores e Vereadoras

Em obediência às normas constitucionais que jurei defender, tenho a

honra de submeter à apreciação dessa douta Casa Legislativa o Projeto de Lei

do Plano Plurianual 2014-2017. Neste momento especial da história política e

administrativa de Belém, guia-me a emoção de poder governar um Município

que não se rende, não capitula e não teme desafios. Estou no dia a dia,

trabalhando, informando e pedindo a colaboração de todos, para nossa cidade

caminhar segura, educada,  limpa e consciente, com a celeridade possível,

rumo ao seu destino e vocação de desenvolvimento.

O Plano Plurianual é o principal instrumento de planejamento

estratégico para a ação do Governo Municipal na implementação das políticas

públicas, que serão materializadas em bens e serviços à nossa população.

Construído, num tempo recorde, visto que sua data foi antecipada devido à

alteração na nossa Lei Orgânica de 28 de Novembro de 2012.  Mesmo assim o

empenho e a dedicação de todos foram importantes para a elaboração do PPA

que irá nortear nossas ações para os próximos quatro anos.

.

Denominado “Belém 400 Anos – Reconstrução da Cidade rumo ao

Desenvolvimento Sustentável”, o PPA-2014-2017 é resultado de uma

construção coletiva e democrática, com objetivo de preparar o Município para

os seus quatro séculos de existência comemorados em 2016.

2

As Diretrizes contidas neste plano traduzem as necessidades e

demandas indicadas pela população durante o processo eleitora e desses

primeiros meses de governol. Por isso, contempla não só as políticas

prioritárias de saúde, saneamento e segurança municipal, mas também

aquelas voltadas para a assistência social, educação, cultura, esporte e lazer,

habitação, gestão ambiental e infraestrutura urbana, mobilidade e

acessibilidade, desenvolvimento econômico e integração metropolitana.

As contribuições da população foram fundamentais para a formulação

dessas políticas, tornando o plano viável e em sintonia com a realidade

municipal.

Por meio de Audiência Pública o Plano recebeu contribuições dos

diversos segmentos da sociedade organizada inclusive com a inovação

daconsulta popular por meio digital, ampliando ainda mais o caráter

participativo. É a confirmação de como será o planejamento e a gestão em

nosso governo, baseados na transparência e na gestão compartilhada,

estabelecendo o marco de governança no processo de construção do Plano.

O presente Plano Plurianual está de acordo com os preceitos contidos

nos artigos 165 da Constituição Federal e 204 da Constituição do Pará;

Portaria nº 42, de 14 de abril de 1999, do Ministério do Orçamento e Gestão

(MOG); Lei de Responsabilidade Fiscal (LF nº 101/2000); e o parágrafo

primeiro do Artigo 105 da Lei Orgânica do Município de Belém.

Implantamos uma mudança de cultura na elaboração doPlano

Plurianual. Antes, sua estruturase confundia com a do Orçamento Anual,

porque se baseava no binômio “programa-ação”. Agora são os programas

temáticos, objetivos e iniciativas que passam a organizar, a nível estratégico,

as ações do governo municipal. O Orçamento anual trata a questão

operacional, propriamente dita, correspondente aos recursos alocados para

pessoal, custeio, investimentos e dívida pública.

3

Essa nova metodologia permite visualizar num formato matricial, a

dimensão estratégica, os macrodesafios oriundos do Programa de Governoe

das Diretrizes do Plano Diretor, orientando a visão de futuro do Município de

Belém, almejado para um Horizonte de médio e longo prazo. Nesse sentido,

contempla ainda as diretrizes de integração, transversalidade e de alinhamento

entre as diversas políticas públicas.

A Gestão por Resultados é um dos componentes deste modelo. Orienta

a equipe de governo ao acompanhamento, mensuração e avaliaçãodos

resultados de suas ações, implicando em mudança de cultura na sistemática

de avaliação e gestão. Isso porque é regra nacional  a gestão pública não

possuir  compromisso de avaliar seus resultados.

O PPA se estrutura em 14 (quatorze) Programas, sendo 9 (nove)

Programas Temáticos Finalísticos  e 4 (quatro) de Gestão, Manutenção e

Serviços Administrativos do Executivo Municipal . Inclui-se neste número o de

Gestão do Poder Legislativo.

Na construção dos Programas Temáticos foram incorporados

compromissos importantes assumidos com a população de Belém como, por

exemplo, a Ampliação já alcançada ,  do programa Estratégia Saúde da Família

em 150%, com meta de atingir 80% de cobertua da população alvo; construção

de 3 (três) Unidades de Pronto Atendimento- UPA’s 24horas; Implantação de

novo Hospital do Pronto Socorro Municipal e de hospital de retaguarda com

especialidade Materno Infantil; ampliação do Programa Rede Cegonha;

implantação de Centro Especializado para População em situação de rua –

Centro POP;  a conclusão das obras do Bus Rapid Transit-BRT;solução para o

problema do Aterro Sanitário do Aurá, inclusive com apoio técnico aos

catadores para que possam criar atividades empreendedoras.

Destaca-se ainda a reforma do Complexo do Ver-o-Peso por meio do

programa PAC das cidades históricas; construçãodo Mercado Modelo na área

do Entroncamento; implantação do Plano Municipal de Habitação, em

tramitação nesta Casa, que institui o Programa “Viver Belém”, com recursos do

4

Programa Federal “Minha Casa, Minha Vida”; revisãodo programa “Chão Legal”

para garantir a regularização fundiária de propriedades em situação irregular

em Belém; ordenar e expandir a arborização em Belém; dar continuidade na

requalificação da área da Orla – uma nova concepção urbanística, integrada ao

projeto de Macrodrenagem da Bacia da Estrada Nova; urbanizar as Bacias do

Paracuri, Ariri, Mata Fome, em parceria com o Governo do Estado, além de

obras de drenagem no canal da 3 Maio.

Todos esses desafios não podem ser superados somente pelo governo

municipal. Por isso, o PPA estimula a formação de parcerias com os governos

Estadual e Federal, bem como parcerias publico privadas que venham ao

encontrodos interesses da população, do nosso município e da região

metropolitana de Belém.

Para o financiamento do PPA 2014-2017 “Belém 400 anos” foi estimada

uma receita de R$ 10 bilhões incluindo as operações de crédito negociadas e

em negociação, recursos que serão distribuídos, de modo a atender as ações

prioritárias visando à redução da pobreza e das desigualdades sociais,o

incremento das atividades produtivas, o incentivo à geração de trabalho,

emprego e renda e a implantação de uma infraestrutura urbana e de serviços

que irão contribuir para a eficácia das políticas publicas implementadas no

Município.

Quando se fala em atendimento de prioridades, vossas Excelências têm

sido testemunhas e parceiros da forma responsável com que estamos

empreendendo este governo, buscando sempre dar sentido e qualidade ao

gasto público, com retorno doinvestimento de cada centavo pago pela

sociedade.

Tanto assim que ao tempo em que empreenderemos esforços para o

crescimento das receitas do Município, a austeridade nos gastos é pressuposto

desta gestão:pilar não só para o equilíbrio das finanças municipais, como

também,e principalmente, no cumprimento das exigências da Lei de

Responsabilidade Fiscal.

5

Finalmente, não posso deixar, nessa oportunidade, de pedir o apoio

dessa Casa para caminharmos juntos por um Pacto para “Belém rumo aos 400

ANOS”, com a clara intenção de criar condições não apenas para o atual

Governo, mas para a construção de bases sólidas relativas à inclusão social e

à promoção do dinamismo econômico de nosso município, pautados pela

geração de transformações relativas ao conhecimento, àprodução, à inovação

e àgestão, que conduzam o Poder Público a um padrão de estruturação

desenvolvimentista e de profissionalização de seus quadros.

Nossa democracia é rica na pluralidade das organizações políticas e na

diversidade do pensar. Contudo, há um largo espaço de encontro para nossas

convergências em favor da cidade e de nosso povo que espero esteja

contemplado neste projeto.

Muito obrigado!

Gabinete do Prefeito Municipal de Belém, 15 de maio de 2013

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR